

# 江西应急管理统计月报

2024年第5期

江西省应急管理厅

2024年6月11日

- 1—5月份生产安全事故情况
- 1—5月份自然灾害情况
- 1—5月份火灾情况
- 6月份风险分析

1—5月，全省生产安全事故起数和死亡人数同比双下降，发生特别重大火灾事故1起；共遭受17次自然灾害过程，发生森林火灾3起。

## 一、生产安全事故情况

**（一）总体情况。**5月份，全省共发生各类生产安全事故40起、死亡43人、受伤61人，同比分别减少14起、死亡人数持平、受伤人数增加36人，起数下降25.93%、受伤人数上升144%；环比增加3起、4人、46人。扣除道路运输事故，5月份其他行业领域共发生事故19起、死亡25人，同比分别减少2起、增加3人，分别下降9.52%、上升13.64%。

1—5月，全省共发生各类生产安全事故173起、死亡213人、受伤127人，同比分别减少75起、8人、58人，分别下降30.24%、3.62%、31.35%。扣除道路运输事故，1—5月其他行业领域共发生事故74起、死亡121人，同比分别增加12起、51人，分别上升19.35%、72.86%。

**（二）较大及以上事故情况。**5月份，全省共发生较大事故3起、死亡12人，同比增加1起、6人，分别上升50%、100%；环比起数持平、增加3人。

1—5月，全省共发生较大事故8起、死亡28人，同比起数持平、减少1人，人数下降3.45%；发生特别重大事故1起、死亡39人，同比增加1起、39人。

## 二、自然灾害情况

5月份，我省先后遭受4次自然灾害过程（洪涝灾害3次、地质灾害1次），造成南昌、九江、萍乡、赣州、上饶、吉安、抚州等7个设区市10.76万人受灾，因灾死亡1人（崩塌埋压），紧急转移安置35人，农作物受灾面积6.85千公顷、绝收0.33千公顷，倒塌房屋3间，严重损坏房屋4间，一般损坏房屋6间，直接经济损失0.72亿元。与近五年历史同期数据相比，从灾害发生频次来看，下降20%；从灾情指标来看，受灾人口下降87.73%，因灾死亡人口下降54.55%，紧急转移安置人口下降99.84%，农作物受灾面积下降90.22%，绝收面积下降91.18%，倒塌房屋间数下降98.1%，损坏房屋间数下降99.78%，直接经济损失下降93.87%。

1—5月，我省先后遭受17次自然灾害过程（洪涝灾害9次、风雹灾害4次、低温冷冻2次、雪灾和地质灾害各1次），造成11个设区市251.31万人受灾，因灾死亡13人（房屋倒塌5人、雷击4人、高处坠落3人、崩塌埋压1人），紧急转移安置4835人，农作物受灾面积241.63千公顷、绝收10.72千公顷，倒塌房屋162间，严重损坏房屋688间，一般损坏房屋21760间，直接经济损失29.16亿元。与近五年历史同期数据相比，从灾害发生频次来看，上升46.55%；从灾情指标来看，除了紧急转移安置人口下降79.08%、倒塌房屋间数下降30.35%外，受灾人口上升83.32%，因灾死亡人口上升160%，农作物受灾面积上升122.4%，

绝收面积上升 78.64%，损坏房屋间数上升 30.95%，直接经济损失上升 36.12%。

### 三、火灾情况

**（一）城乡火灾。**5 月份，全省发生城乡火灾 2140 起、死亡 1 人，直接经济损失 1873.15 万元，同比分别增加 264 起、增加 1 人、损失增加 305.53 万元。其中，生产经营场所火灾 323 起、无人员死亡，直接经济损失 713.72 万元，同比分别减少 18 起、人数持平、损失减少 11.61 万元。

1—5 月，全省共发生城乡火灾 15152 起、死亡 57 人，直接经济损失 1.75 亿元，同比减少 2057 起、增加 36 人、损失增加 0.22 亿元。其中，生产经营场所火灾 1455 起、死亡 39 人，直接经济损失 0.82 亿元，同比减少 179 起、增加 36 人、损失增加 0.09 亿元。

**（二）森林火灾。**5 月份，全省未发生森林火灾，同比持平。

1—5 月，全省共发生森林火灾 3 起，火场总面积 2.39 公顷，受害森林面积 0.56 公顷，无人员伤亡，同比分别减少 2 起、53.3 公顷、21.37 公顷、人数持平。其中，一般火灾 3 起，同比增加 1 起；未发生较大火灾，同比减少 3 起。

### 四、6 月份风险分析

**从历史数据分析**，2001 年以来，全省 6 月份共发生重大事故 4 起（道路运输 2 起，烟花爆竹、火灾事故各 1 起），占重特大

事故总数的 9.09%，超过月均值；近五年以来，发生于 6 月份的较大事故 5 起（道路运输 3 起，金属与非金属矿山、城市运行各 1 起），道路运输事故占比较大。近五年 6 月份，全省共发生 19 次自然灾害（洪涝灾害 14 次，风雹灾害 5 次），属于自然灾害多发的月份。预测今年 6 月份，全省自然灾害风险水平较常年同期持平，主要自然灾害类型为洪涝灾害、风雹灾害和地质灾害。

**从气候特点分析**，预计今年 6 月份，全省降水较常年偏多 0—2 成，月内主要有 4 次降水过程，部分降雨过程伴有雷电大风、局地冰雹等强对流天气，导致地下矿山淹井、尾矿库溃坝、露天矿山滑坡垮塌等事故风险升高；道路湿滑、能见度下降，发生车辆侧滑、追尾、连环相撞事故的风险增加；主汛期叠加建筑施工活跃期，容易对施工安全造成影响。6 月份预计气温偏高，工贸企业有限空间疏通、清淤等作业频次增加，硫化氢等有毒有害气体聚集，易发生有限空间窒息、中毒事故；天气炎热，易导致企业一线作业人员过度疲劳，“三违”行为可能增多，事故风险加大；气温升高，学生私自下水游泳的情况将显著增加，防范学生溺水的形势严峻。

**从社会环境分析**，6 月份，各类生产经营活动更加活跃，叠加端午假期、中高考、毕业季等，群众出行意愿强烈，自驾出行、旅游客运的市场需求旺盛，高速公路车流量增大，旅游景区道路交通安全风险升高，客运交通安全防控压力加大；部分化工企业

受当前化工产品行情不好等影响，生产经营不稳定带来的安全风险增大；工贸企业进入生产经营旺季，持续生产易出现安全防范措施落实不到位、安全管理断档脱节、违法违规组织生产经营等现象，事故风险进一步加大。

- 附表：
1. 1—5 月份生产安全事故统计表
  2. 1—5 月份较大及以上事故统计表
  3. 1—5 月份自然灾害统计表
  4. 1—5 月份城乡火灾统计表
  5. 1—5 月份森林火灾统计表

## 附表 1

1—5

专业委员会		5月						1-5月			
		总计		同比		环比		总计		同比	
		起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数
序号	合计	40	43	-14	0	3	4	173	213	-75	-8
1	矿山	1	3	-1	1	1	3	6	8	2	1
	煤矿	1	3	0	2	1	3	2	4	1	3
	金属与非金属矿	0	0	-1	-1	0	0	4	4	1	-2
2	危险物品	0	0	-1	-3	0	0	0	0	-6	-9
	烟花爆竹	0	0	0	0	0	0	0	0	-3	-4
	化工	0	0	-1	-3	0	0	0	0	-3	-5
3	工业制造	6	5	0	-1	3	0	22	23	3	2
	冶金	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-1
	有色	1	1	1	1	1	1	2	2	1	1
	机械	0	0	-1	-1	0	0	2	2	-2	-3
	轻工	3	2	2	1	2	1	7	6	5	4
	建材	2	2	-1	-1	2	2	6	6	-1	-1
	纺织	0	0	0	0	-1	-1	1	1	1	1
	烟草	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
其他	0	0	-1	-1	-1	-3	4	6	0	1	
4	建筑施工	7	6	-1	-1	1	-1	23	62	6	45
	房屋建筑	0	0	-3	-3	-2	-2	5	5	-2	-3
	交通建设工程	3	3	3	3	3	3	4	4	4	4
	工矿工程	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	建筑安装工程	2	1	-3	-3	0	-2	6	6	-1	0
	其他建筑工程	2	2	2	2	0	0	8	47	5	44
5	交通运输	23	22	-12	-1	-3	-3	112	106	-78	-48
	道路运输	21	18	-12	-3	-2	-3	99	92	-87	-59
	水上运输	1	4	0	3	0	2	4	8	3	7
	铁路运输	1	0	0	-1	-1	-2	9	6	6	4
	航空运输	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6	城市运行	0	0	0	0	0	0	0	0	-3	-3
7	能源	0	0	0	0	-1	-1	1	1	0	0
8	旅游	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9	商贸	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
10	校园	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-1
11	农林牧渔	1	1	1	1	1	1	1	1	0	-1
	农业机械	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
	渔业船舶	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-2
	其他农林	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
12	*消防(生产经营性火灾)	(323)	(0)	(-18)	(0)	(62)	(0)	(1455)	(39)	(-179)	(36)
13	*特种设备	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(1)	(1)	(1)	(1)
14	其他	2	6	0	4	1	5	8	12	2	6

备注：达到统计标准的生产经营性火灾和特种设备领域事故已纳入事故发生所在行业领域统计。

## 1—5

行业领域		5月						1-5月			
		总计		同比		环比		总计		同比	
		起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数
合计		40	43	-14	0	3	4	173	213	-75	-8
A 农林牧渔业	小计	1	1	1	1	1	1	1	1	0	-1
	其中：1.农业机械	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
	2.渔业船舶	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-2
	3.其他农林	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
B 采矿业	小计	1	3	-1	1	1	3	6	8	2	1
	其中：1.煤矿	1	3	0	2	1	3	2	4	1	3
	2.金属与非金属矿	0	0	-1	-1	0	0	4	4	1	-2
C、F、H 商贸制造业	小计	6	5	-1	-4	3	0	22	23	-4	-8
	其中：1.化工	0	0	-1	-3	0	0	0	0	-3	-5
	2.烟花爆竹	0	0	0	0	0	0	0	0	-3	-4
	3.冶金机械八大行业	6	5	1	0	4	3	18	17	3	1
	4.其它行业	0	0	-1	-1	-1	-3	4	6	-1	0
E 建筑业	小计	7	6	-1	-1	1	-1	23	62	6	45
	其中：1.房屋建筑及市政工程	0	0	-3	-3	-2	-2	7	8	0	0
	2.交通建设工程	3	3	3	3	3	3	4	4	4	4
	3.工矿工程	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	4.建筑安装工程	2	1	-3	-3	0	-2	6	6	-1	0
	5.其他建筑工程	2	2	2	2	0	0	6	44	3	41
G 交通运输业	小计	23	22	-12	-1	-3	-3	112	106	-78	-48
	其中：1.铁路运输业	1	0	0	-1	-1	-2	9	6	6	4
	2.道路运输业	21	18	-12	-3	-2	-3	99	92	-87	-59
	3.水上运输业	1	4	0	3	0	2	4	8	3	7
	4.航空运输业	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
D、I-T 其他行业		2	6	0	4	0	4	9	13	-1	3



## 附表 2

1—5

行业领域		5月						1-5月			
		合计		同比		环比		总计		同比	
		起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数
序号	合 计	3	12	1	6	0	3	8	28	0	-1
1	矿山	1	3	1	3	1	3	1	3	0	-1
	煤矿	1	3	1	3	1	3	1	3	1	3
	金属与非金属矿山	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-4
2	危险物品	0	0	-1	-3	0	0	0	0	-1	-3
	化工	0	0	-1	-3	0	0	0	0	-1	-3
3	工业制造	0	0	0	0	-1	-3	1	3	1	3
	其他	0	0	0	0	-1	-3	1	3	1	3
4	交通运输	1	4	0	1	-1	-2	5	17	-1	-5
	道路运输	0	0	-1	-3	-2	-6	4	13	-2	-9
	水上运输	1	4	1	4	1	4	1	4	1	4
5	其他	1	5	1	5	1	5	1	5	1	5

备注：其他未列出的行业领域未发生较大事故，且同比、环比均持平

1—5

行业领域		5月						1-5月			
		合计		同比		环比		总计		同比	
		起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数
序号	合 计	0	0	0	0	0	0	1	39	0	19
1	交通运输	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-20
	道路运输	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-20
2	建筑施工	0	0	0	0	0	0	1	39	1	39
	其他建筑工程	0	0	0	0	0	0	1	39	1	39

备注：其他未列出的行业领域未发生重大及以上事故，且同比、环比均持平

## 1—5

统计单位	5月						1-5月			
	总计		同比		环比		总计		同比	
	起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数
合计	3	12	1	6	0	3	8	28	0	-1
南昌市	0	0	0	0	-1	-3	1	3	1	3
九江市	0	0	-1	-3	0	0	0	0	-1	-3
景德镇市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
萍乡市	1	5	1	5	1	5	1	5	1	5
新余市	1	3	1	3	1	3	1	3	1	3
鹰潭市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
赣州市	0	0	0	0	-1	-3	1	3	0	0
宜春市	1	4	1	4	1	4	1	4	0	-2
上饶市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
吉安市	0	0	-1	-3	0	0	0	0	-2	-7
抚州市	0	0	0	0	0	0	0	0	-2	-7
赣江新区	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
高速公路	0	0	0	0	-1	-3	3	10	2	7
通用航空	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

附表 3

1—5

	受灾人口 (人)	因灾死亡或失踪 (人)	紧急转移安置 (人)	需紧急生活救助 (人)	农作物受灾面积 (千公顷)	农作物绝收面积 (千公顷)	倒塌房屋间数 (间)	严重损坏房屋 (间)	一般损坏房屋 (间)	直接经济损失 (亿元)
合 计	2513171	13	4835	3353	241.63	10.72	162	688	21760	29.16
南昌市	69992	5	128	0	8.73	0.43	1	126	16061	2.81
九江市	321591	0	149	4	30.04	0.69	16	27	297	1.97
景德镇市	53301	0	30	0	7.91	0.07	0	0	74	0.5
萍乡市	156147	0	524	12	14.78	1.21	2	10	167	1.73
新余市	131430	1	13	3	12.98	0.26	14	36	406	1.31
鹰潭市	109973	0	18	0	10.19	0.19	4	2	456	1.19
赣州市	481485	4	1222	467	35.44	3.28	28	66	1495	7.77
宜春市	194018	2	513	1176	22.31	0.57	69	204	2044	2.45
上饶市	281132	0	1145	1691	21.41	1.13	5	98	559	2.76
吉安市	358295	0	40	0	37.26	1.25	19	58	39	3.41
抚州市	355807	1	1053	0	40.58	1.64	4	61	162	3.26
赣江新区	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

附表 4

1—5

地市	火灾概况				较大火灾				重特大火灾			
	起数	死亡	受伤	直接经济损失(元)	起数	死亡	受伤	直接经济损失(元)	起数	死亡	受伤	直接经济损失(元)
合 计	15152	57	32	175011450	2	6	2	—	1	39	9	43297265
南昌市	1984	7	13	9884155	1	3	2	—	0	0	0	0
九江市	2026	0	0	17451002	0	0	0	0	0	0	0	0
景德镇市	495	2	0	2210355	0	0	0	0	0	0	0	0
萍乡市	506	1	1	3792195	0	0	0	0	0	0	0	0
新余市	467	40	9	48141965	0	0	0	0	1	39	9	43297265
鹰潭市	670	2	2	11783359	0	0	0	0	0	0	0	0
赣州市	2460	4	4	21960956	1	3	0	—	0	0	0	0
宜春市	1499	1	1	19914534	0	0	0	0	0	0	0	0
上饶市	2208	0	1	17023755	0	0	0	0	0	0	0	0
吉安市	1641	0	0	14936295	0	0	0	0	0	0	0	0
抚州市	1196	0	1	7912879	0	0	0	0	0	0	0	0

备注：4月份发生的两起较大火灾，其直接经济损失暂未核定。

附表 5

1—5

地市	森林火灾次数					火场总面积 (公顷)	受害森林面积 (公顷)			人员伤亡			
	计	一般火灾	较大火灾	重大火灾	特大火灾		计	其中		计	轻伤	重伤	死亡
								公益林	商品林				
合 计	3	3	0	0	0	2.39	0.56	0.13	0.43	0	0	0	0
南昌市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
九江市	1	1	0	0	0	1.32	0.13	0.13	0	0	0	0	0
景德镇市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
萍乡市	1	1	0	0	0	0.43	0.43	0	0.43	0	0	0	0
新余市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
鹰潭市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
赣州市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
宜春市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
上饶市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
吉安市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
抚州市	1	1	0	0	0	0.64	0	0	0	0	0	0	0